
Comune di Udine

SERVIZIO SERVIZI PER LA SALUTE E IL BENESSERE SOCIALE

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Contributi di assistenza economica straordinari, continuativi e finalizzati a favore di 
persone e di nuclei familiari che non dispongono di adeguate risorse economiche. Erogazioni 
relative al mese di agosto 2019.

N. det. 2019/4662/288
N. cron. 2498 del 07/08/2019

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO

SERVIZI PER LA SALUTE E IL BENESSERE SOCIALE

VISTI

– gli articoli 4, 6, 10 e 58 della L.R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e 

servizi  per  la  promozione  e  la  tutela  dei  diritti  di  cittadinanza  sociale”  e  successive 

modifiche ed integrazioni;

– il  D.Lgs.  25/07/1998,  n.  286  “Testo  unico  delle  disposizioni  concernenti  la  disciplina 

dell’immigrazione  e  norme sulla  condizione  dello  straniero”  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni e, in particolare, l’art. 41 “Assistenza sociale”;

VISTE:

– la deliberazione giuntale n. 439 d’ord. del 02/12/2008, con la quale sono stati approvati il 

documento recante linee guida per la definizione dei criteri e delle specifiche modalità di 

attuazione  degli  interventi  di  assistenza  economica  nel  Comune  di  Udine  e  la  tabella 

analitica di detti interventi;

– la  deliberazione  giuntale  n.  160  d'ord.  del  19/05/2015,  avente  ad  oggetto  “Contributi 

comunali di assistenza economica. Adeguamento alla normativa I.S.E.E.”, con la quale è 

Comune di Udine – Determina n. 2498 del 07/08/2019



stato esteso lo strumento dell'I.S.E.E. anche alla prestazione sociale agevolata relativa ai 

contributi economici in argomento;

– la  deliberazione  giuntale  n.  377  d'ord.  del  12/11/2018,  avente  ad  oggetto  “Contributi 

comunali di assistenza economica. Determinazione delle soglie I.S.E.E. per l'anno 2019”;

VISTA altresì la determinazione n. cron.  34 del 30/01/2019,  sottoscritta dal Responsabile 

del Sistema Locale Servizi Sociali dell'Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale, con la 

quale  lo  stesso  ha  tra  l'altro  confermato,  sino  al  31/12/2019,  l'incarico  all'Assistente  Sociale 

Referente, Responsabile dell'U.Org.  Sociale Inclusione e Anziani, riguardante la formulazione del 

parere tecnico-professionale sulla sussistenza o meno del requisito della coerenza e correlazione 

funzionale  tra  le  proposte  progettuali  degli  Assistenti  sociali  e  le  risultanze  dell'istruttoria 

amministrativa ed ha altresì stabilito che, in caso di  assenza o di impedimento, la predetta A.S. 

Referente venga sostituita dall'Assistente sociale Referente dell'Area Inclusione Sociale;

PRESO  ATTO  dei  progetti  assistenziali  redatti  dagli  Assistenti  sociali  di  riferimento, 

dell’esito  dell’istruttoria  amministrativa  svolta  dall’U.O.  Assistenza  economica  e  prestazioni 

agevolate  e  dei  pareri  tecnico –  professionali,  espressi  come sopra  indicato,  relativamente  alle 

istanze presentate dalle persone individuate nell'elenco allegato A, considerato parte integrante e 

sostanziale del presente atto, ancorché riservato ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, comma 4, del 

D.Lgs. 33/2013;

RITENUTO di attuare gli interventi di assistenza economica come di seguito determinati;

RITENUTO, infine, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, di 

disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  nel  sito  istituzionale  del  Comune, 

nell'apposita sezione dedicata all'Amministrazione Trasparente, esclusi gli allegati A e B, in quanto 

contenenti i dati identificativi delle persone fisiche destinatarie del provvedimento, in conformità 

all'art. 26, comma 4, del sopra citato D.Lgs. 33/2013;

RICHIAMATO il Regolamento UE 2016/679;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.,

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTE ALTRESI':

– la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  16 d'ord.  del  04/02/2019,  avente  ad  oggetto 

“Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  e  del  Bilancio  di  Previsione 

2019-2021”,

– la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  77  d'ord.  del  04/03/2019,  avente  ad  oggetto 

“Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”,

D E T E R M I N A

Comune di Udine – Determina n. 2498 del 07/08/2019



per le motivazioni espresse in premessa:

1. di concedere l'erogazione di un contributo straordinario a favore delle persone indicate sub 

numeri dall'1 al 16 e l'erogazione di un contributo straordinario da liquidarsi in due rate a 

favore  della  persona  indicata  sub  numero  17  nell'elenco  allegato  A,  considerato  parte 

integrante e sostanziale del presente atto, ancorché riservato ai sensi e per gli effetti dell'art. 

26, comma 4, del D.Lgs. 33/2013;

2. di concedere, dal mese di agosto 2019, l'erogazione di un contributo continuativo a favore 

delle persone indicate sub numeri dal 18 al 23 nel predetto elenco allegato A;

3. di  confermare,  per  il  mese di  agosto 2019, l'erogazione di  un contributo continuativo a 

favore delle persone indicate sub numeri dal 24 al 33 nel predetto elenco allegato A;

4. di concedere, per il mese di agosto 2019, l'erogazione di un contributo finalizzato a favore 

della persona indicata sub numero 34 nel predetto elenco allegato A;

5. di impegnare la spesa complessiva di € 19.581,98, relativa ai contributi da erogarsi a favore 

delle persone indicate nel predetto elenco allegato A, sul capitolo di seguito elencato:

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2019 2019  6135/1 CONTRIBUTI 
ASSISTENZIALI ALLE 
FAMIGLIE - INDIGENTI

1 4 2 2 999 19.581,98 DIVERSI

6. di liquidare a favore delle predette persone, con le modalità indicate nell’elenco allegato B, 

considerato parte integrante e sostanziale del presente atto, ancorché riservato ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 26, comma 4, del D.Lgs. 33/2013, l’importo annotato a fianco di ciascun 

nominativo, per un importo complessivo pari ad € 19.581,98;

7. di precisare che, trattandosi di sussidi assistenziali corrisposti da Ente pubblico, le somme 

erogate con il presente provvedimento non sono soggette a ritenuta erariale di acconto ai 

sensi dell’art. 34 del D.P.R. 601/73;

8. di attestare, ai sensi del RGDP 2016/679, che il trattamento dei dati personali è improntato 

al  principio  di  correttezza,  liceità  e  tutela  della  riservatezza  e  dei  diritti  delle  persone 

interessate;

9. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema  integrato  dei  controlli  interni  del  Comune  di  Udine,  la  regolarità  tecnica  del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

10. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito istituzionale del Comune, 

nell'apposita sezione dedicata all'Amministrazione Trasparente, esclusi gli allegati A e B, in 

quanto contenenti i dati identificativi delle persone fisiche destinatarie del provvedimento, 

in conformità all'art. 26, comma 4, del sopra citato D.Lgs. 33/2013.

Comune di Udine – Determina n. 2498 del 07/08/2019



 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 dott. Filippo Toscano

  

Comune di Udine – Determina n. 2498 del 07/08/2019



 Atto n. 2498 del 07/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FILIPPO TOSCANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/08/2019 11:29:32


